Постановление администрации МО «Кингисеппский муниципальный район»
	№ 2062 от 20.08.2013
Об утверждении комплекса мер для предотвращения фактов заболеваний людей (в том числе детей) противовирусной инфекцией приводящей к развитию серозного менингита

Рассмотрев Постановление главного государственного санитарного врача по Ленинградской области от 06.08.2013 года № 10-п «Об организации противоэпидемических мероприятий в условиях неблагополучия по энтеровирусной инфекции в Российской Федерации на территории Ленинградской области» администрация
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить комплекс мер для предотвращения фактов заболевания людей (в том числе детей) противовирусной инфекцией, приводящей к развитию серозного менингита (приложение).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Шлемову С.И. и заместителя главы администрации по ЖКХ, транспорту и инфраструктуре Запалатского Ю.И.
Глава администрации

В.Э.Гешеле
                                                                                                     Утвержден

                   постановлением администрации

   МО «Кингисеппский муниципальный район»

          от 20.08.2013года № 2062
                                                                                                            (приложение)

Комплекс мер для предотвращения фактов заболевания людей (в том числе детей) противовирусной инфекцией, приводящей к развитию серозного менингита
1. Учреждения здравоохранения Кингисеппского района:
МБУЗ «Кингисеппская ЦРБ им.П.Н.Прохорова».
1.1. Обеспечить готовность ЛПУ к приему больных с подозрением на ЭВИ, тяжелым клиническим течением заболеваний, в том числе с симптоматикой менингита, оказанию им реанимационной помощи;
1.2. Создать необходимый запас противовирусных препаратов в стационаре;
1.3. Обеспечить неукоснительное выполнение СП 3.1.2950-11 «Профилактика энтеровирусной (неполио) инфекции»:
- обеспечить проведение вирусологических исследований материалов от больных при подозрении на энтеровирусную инфекцию, для расшифровки острых кишечных инфекций неустановленной этиологии,с другими диагнозами, не исключающими ЭВИ, с направлением в вирусологическую лабораторию ФБУЗ «ЦГиЭ в ЛО»;

     - обеспечить проведение противоэпидемических мероприятий в очагах  энтеровирусной инфекции.

1.4. Провести подготовку специалистов органов и учреждений здравоохранения, в том числе медицинских работников образовательных учреждений по вопросам организации медицинской помощи и первичных противоэпидемических мероприятий при выявлении у детей случаев заболеваний с респираторной симптоматикой, не исключающих ЭВИ;
1.5. Разработать памятки для медицинского персонала скорой неотложной помощи, поликлинических отделений ЛПО по диагностике и порядку действий при выявлении подозрительных на ЭВИ случаев;
1.6. Подготовить информацию для населения по вопросам профилактики энтеровирусной инфекции и разместить в средствах массовой информации.
     МАУ «Поликлиника «Кингисеппская»:
1.7. Разработать  памятки для родителей детей дошкольного возраста по вопросам профилактики энтеровирусной инфекции;
1.8. Обеспечить медицинским персоналом скорой и неотложной помощи, поликлинических отделений ЛПО памятками по диагностике и порядку действий при выявлении подозрительных на ЭВИ случаев;
1.9.  Провести  беседы  с демонстрацией видеоматериалов с учащимися образовательных учреждений  Кингисеппского района по вопросам профилактики энтеровирусной инфекции.

2. Учреждения образования Кингисеппского района

2.1. Усилить контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологического режима со стороны администраций образовательных учреждений.

2.2. Обеспечить контроль за качеством проведения уборки помещения и режимом проветривания и дезинфекции в образовательных учреждениях.

2.3. Исключить допуск к работе педагогов и обслуживающего персонала, не прошедших медицинский осмотр.

2.4. Организовать питание детей с соблюдением требований к поставке продуктов, технологии приготовления пищи, условия хранения пищевых продуктов и сроков реализации, к обработке посуды.

2.5. Провести разъяснительную работу на родительских собраниях с участием медицинских работников о мерах по профилактике ЭВИ.

2.6. Соблюдать выполнение памяток, листовок и санитарных бюллетеней для учащихся, воспитанников и их родителей о мерах ЭВИ.

2.7.  Провести профилактические беседы с учащимися и воспитанниками общеобразовательных учреждений о соблюдении правил личной гигиены.
3. Организации, эксплуатирующие водопроводные сооружения, канализационно-очистные сооружения, системы горячего водоснабжения.
3.1. Обеспечить проведение производственного лабораторного контроля в соответствии с программами производственного контроля.

3.2. ОАО «КВК» организовать проведение лабораторного контроля качества воды из источника, резервуаров чистой воды и разводящей сети на вирусологические показатели (энтеровирусы).

3.3. ОАО «КВК» усилить контроль за соблюдением технологии водоподготовки.

3.4. ОАО «КВК» обеспечить информирование населения об обязательном употреблении кипяченой воды в связи с проведением плановых и внеплановых ремонтных работ, промывок сетей и т.д.

3.5. ОАО «КВК» обеспечить проведение промывки и дезинфекции сетей после ликвидации аварийных ситуаций и по результатам лабораторных исследований питьевой воды, не соответствующей гигиеническим нормативам.

3.6. ОАО «ЛОТЭК» организовать при открытой системе горячего водоснабжения лабораторный производственный контроль на вирусологические показатели (энтеровирусы) воды в котельных в соответствии с утвержденными программами.
3.7. ОАО «КВК» не допускать сброс неочищенных и необеззараженных сточных вод в водные объекты.

3.8. Отделу жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и инфраструктуры принять меры по благоустройству пляжных территорий (рекреационной зоны открытых водоемов, использующихся для купания).

4. Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ленинградской области в Кингисеппском, Волосовском, Сланцевском районах.
Филиал ФБУЗ «ЦГиЭ в Ленинградской области».

4.1. Обеспечить проведение проверок согласно утвержденному плану КНМ в отношении:

- состояния объектов водоснабжения населения, обеспечения населения питьевой водой, безопасной в эпидемическом отношении;

- содержания открытых водоемов, использующихся для рекреации и хозяйственно-питьевого водопользования;

- содержания объектов общественного питания и пищевой промышленности;

- содержания территории, ее благоустройства, функционирования очистных сооружений;

- организаций, учреждений социального обслуживания населения;

- содержания эксплуатации, соблюдения противоэпидемического режима образовательных учреждений, в т.ч. дошкольных, лечебно-профилактических.

4.2. Обеспечить проведение по эпидемиологическим показаниям исследований сточных вод, воды поверхностных водоемов, которые используются для целей рекреации и в качестве источников хозяйственно-питьевого водоснабжения, воды плавательных бассейнов, питьевой воды на различных этапах водоподготовки.

4.3. Обеспечить проведение анализа заболеваемости на территории района острыми кишечными инфекциями, острым тонзиллитам (ангинам), инфекциям, протекающим с экзантемами, серозным менингитам, афтозным стоматитам и др. с направлением результатов анализа и предложений в администрацию района, главным врачам ЛПО.

4.4. Обеспечить проведение гигиенического обучения работников отдельных профессий, производств и организаций, связанных непосредственно с процессом производства, приготовления, хранения, транспортировки и реализации пищевых продуктов, водоподготовки, обучением и воспитанием детей и подростков с занесением в индивидуальные медицинские книжки.
4.5. Обеспечить проведение эпидемилогического обследования домашних очагов энтеровирусной инфекции или с подозрением на данное заболевание.

4.6. Обеспечить проведение санитрано-просветительной работы с привлечением средств массовой информации по вопросам профилактики энтеровирусной инфекции, особенно в период сезонного подъема заболеваемости ЭВИ.